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D E C I Z I A 
 

Nr. 54 din  ..... .03.2013 
 

Privind: contestatia formulat ă de SC ..... SA cu sediul social în municipiul 
Alexandria, judetul Teleorman, înregistrat ă la DGFP Teleorman sub nr. 
...../28.02.2013. 

 
Prin cererea nr. 129/28.02.2013 înregistrată la DGFP Teleorman sub nr. 

...../28.02.2013, SC ..... SA cu sediul social în municipiul Alexandria, judetul Teleorman, 
a formulat contestatie impotriva Deciziei privind radierea, din oficiu, din registrul 
operatorilor intracomunitari nr. ...../19.02.2013. 

Avand in vedere obiectul cauzei,  pentru respectarea  procedurii privind 
solutionarea cererii in cauza in termen, organele de solutionare din cadrul DGFP 
Teleorman, raspund prin prezenta decizie cu privire la acesta solicitare.                                                                                                                                           

 
I. SC ..... SA-Alexandria, a formulat contestatie i mpotriva Deciziei privind 

radierea, din oficiu, din registrul operatorilor in tracomunitari nr. ...../19.02.2013,   
avand in vedere urmatoarele argumente:  
 -isi intemeiaza contestatia prin faptul ca in data de 24.01.2013, a efectuat o 
achizitie intracomunitara de la SOS Elecvtronic SRO-Slovacia, in valoare de 35,62 
euro, pe care a raportat-o prin Declaratia 390, validata in data de 21.02.2013; 
 Sustine ca alaturat ataseaza in xero-copii urmatoarele documente: 
 -Actul ...../19.02.2013 al Administratiei Financiare pentru Contribuabilii Mijlocii 
Teleorman; 
 -Invoice nr. ...../24.01.2013, emisa de .....-Slovacia; 
 -Declaratia ..... validata in 21.02.2013. 
 
 II. Din Decizia privind radierea, din oficiu, din registrul operatorilor 
intracomunitari nr. ...../19.02.2013, intocmita de AFP pt. Contribuabilii Mijlocii se 
retin urmatoarele:  
 In baza prevederilor art. 158 ^2 alin.(10) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, i se aduce la cunostinta contribuabilului 
ca a fost radiat din oficiu din Registrul operatorilor intracomunitari, intrucat: 
 -in anul urmator inscrierii in registru nu a mai efectuat operatiuni intracomunitare 
de natura celor prevazute la art. 158 ^2 alin.(1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 Radierea din Registrul operatorilor intracomunitari produce efecte incepand cu: 
 -data comunicarii prezentei decizii, potrivit art. 45 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 
 Potrivit prevederilor art. 158 ^2 alin.(14) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, codul de inregistrare in scopuri de TVA 
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RO 2696570, nu mai este valabil pentru a desfasura operatiuni intracomunitare de 
natura celor prevazute la art. 158 ^2 alin.(1) din Codul fiscal. 
 De asemenea se mentioneaza faptul ca impotriva prezentei decizii se poate 
formula contestatie la organul fiscal emitent,  in termen de 30 de zile de la data 
comunicarii, in conformitate cu dispozitiile art. 207 alin.(1) si art. 209 alin.(2) din OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, cu modificartile si completarile ulterioare.   
  

III. Organele de revizuire, având în vedere documen tele existente la dosarul 
cauzei, motivele invocate de petenta în sus Ńinerea contesta Ńiei, sus Ńinerile 
organelor fiscale, actele normative în vigoare la d ata producerii fenomenului 
economic, re Ńin:  

 
SC ..... SA  are sediul social  în municipiul Alexandria, str. ….. nr. ….., judetul 

Teleorman, si se identifica prin CUI  …... 
  

Cauza supusa solutionarii Directiei Generale a Fina ntelor Publice a 
judetului Teleorman, este de a stabili daca are com petenta materiala pentru a se 
investi in solutionarea cererii vizand  Decizia privind radierea din oficiu, din 
registrul operatorilor intracomunitari nr. ...../19 .02.2013. 
  

In fapt, SC ..... SA -Alexandria, a formulat contestatie impotriva Deciziei privind 
radierea din oficiu, din registrul operatorilor intracomunitari nr. ...../19.02.2013. 

DGFP Teleorman-prin Biroul Solutionare Contestatii, constata ca aceasta cerere 
care vizeaza, Decizia privind radierea din oficiu, din registrul operatorilor intracomunitari 
nr. ...../19.02.2013,  nu intra in competenta sa materiala de solutionare.  

 
 In drept,  cauzei ii sunt aplicabile dispozitiile  art. 205 alin.(1) , art. 207 alin.(3), 
art. 209 alin.(2)  din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile pct. 3.4 si pct. 5.3 
din Ordinul Presedintelui ANAF  nr. 2.137 din 25 mai 2011 privind aprobarea 
InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, potrivit carora: 
 *OG nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată(MO nr. 
513/2007), cu modificările şi completările ulterioare; 
 [...] 
 Art. 205 Posibilitatea de contestare 
 (1) Împotriva titlului de creanŃă, precum şi împotriva altor acte administrative 
fiscale se poate formula contesta Ńie potrivit legii . ContestaŃia este o cale 
administrativă de atac şi nu înlătură dreptul la acŃiune al celui care se consideră lezat în 
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, în condiŃiile legii. 
 [...] 
 ART. 207 
 [...] 
 (3) În cazul în care contestaŃia este depusă la un organ fiscal necompetent, 
aceasta va fi inaintată, în termen de 5 zile de la data primirii, organului fiscal emitent al 
actului administrativ atacat. 
 [...] 
 Art. 209 Organul competent 
 [...] 
 (2) Contesta Ńiile formulate împotriva altor acte administrative fiscale se 
solu Ńionează de către organele fiscale emitente.  

[...] 
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*Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. 2137/2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor 
pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală  (M.O. nr. 380 din 31.05.2011); 
 [...] 
 3.4. În cazul în care contestaŃia este depusă la un organ fiscal necompetent, 
aceasta va fi înaintată, în termen de 5 zile de la data primirii, organului fiscal emitent al 
actului administrativ atacat. 
 [...] 
 5.3. Alte acte administrative fiscale pot fi:  dispoziŃia de măsuri, decizia privind 
stabilirea răspunderii reglementată de art. 28 din Codul de procedură fiscală, notele de 
compensare, înştiinŃări de plată, procesul-verbal privind calculul dobânzilor cuvenite 
contribuabilului, declaraŃiile vamale de punere în liberă circulaŃie, etc . 
  
 <<Legiuitorul nu a cuprins in textul legii toate ca tegoriile de alte acte 
administrativ fiscale, exemplificand doar prin cele  mai sus enumerate,   
retinandu-se insa de aici faptul ca si "Decizia pri vind radierea din oficiu, din 
registrul operatorilor intracomunitari" intra in ac easta categorie.>>  
 [...]  
 Este de retinut astfel ca Decizia privind radierea din oficiu, din registrul 
operatorilor intracomunitari nr. ...../19.02.2013, intra in categoria altor acte administrativ 
fiscale, competenta de solutionare a cerilor vizand aceste acte revenindu-i organului 
fiscal emitent, in cazul de fata AFP pt. Contribuabilii Mijlocii Teleorman, potrivit 
prevederilor art. 209 alin.(2) din Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile 
si completarile ulterioare, temei de drept inscris in finalul actului contestat, 
reprezentand calea de atac pe care o poate urma contestatorul. 
 
 In conditiile prezentate, urmeaza ca DGFP Teleorma n sa-si decline 
competenta privind solutionarea contestatiei care v izeaza Decizia privind 
radierea din oficiu, din registrul operatorilor int racomunitari nr. ...../19.02.2013 , in 
favoarea organului fiscal emitent, respectiv AFP pt . Contribuabilii Mijlocii 
Teleorman, initiindu-se demersurile legale in acest  sens, respectiv se va inainta 
dosarul contestatiei in original spre competenta so lutionare.  
 

* 
                                                               *   * 
 
 

Având în vedere considerentele de fapt şi de drept arătate, în temeiul H.G. nr. 
34/2009 privind organizarea şi funcŃionarea Ministerului  FinanŃelor Publice, cu 
modificările şi completările ulterioare, a H.G. nr. 109/2009 privind organizarea şi 
funcŃionarea AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. 2137/2011 privind aprobarea 
InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, directorul executiv al Direc Ńiei Generale a Finan Ńelor 
Publice a jude Ńului Teleorman 
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D  E  C  I  D  E : 
 
 
 Art. 1. DGFP Teleorman isi declina competenta privind solutionarea cererii 
formulata de SC ..... SA, cu sediul social in municipiul Alexandria, judetul Teleorman, 
cerere care vizeaza Decizia privind radierea din oficiu, din registrul operatorilor 
intracomunitari nr. ...../19.02.2013, in favoarea organului fiscal emitent, respectiv AFP 
pt. Contribuabilii Mijlocii Teleorman, urmand a fi inaintat dosarul contestatiei in original 
spre competenta solutionare.  

 
Art.2.  Decizia poate fi atacată la instanŃa de contencios administrativ 

competentă în termen de 6 luni de la data comunicării.  
 

Art. 3.  Prezenta a fost redactată în 4 exemplare, egal valabile, comunicate celor 
interesaŃi.  
 

Art. 4.  Biroul de soluŃionare a contestaŃiilor va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei decizii.      

 
 

 
      

            
             Director Executiv 
 
 
 


